
اقتصادی   5

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرد: فروش 
بلیت دوحه برای بازه زمانی جام جهانی از اواسط آبان 
ماه شروع می‌شود.محمد محمدی‌بخش، رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی 
ایلنا درباره زمان آغاز فروش بلیت‌های دوحه برای جام 
جهانی اظهار داشت: طبق مذاکرات انجام شده، احتمالا 
فروش بلیت‌های دوحه برای شرکت در رویداد جام 
جهانی از هفته دوم آبان‌ها آغاز می‌شود.وی با اشاره 
به ظرفیت بلیت دوحه در بازه زمانی جام جهانی گفت: 
هیچ محدودیتی برای برقراری پروازها در این بازه زمانی 
نداریم اما نگران محدودیت بلیت‌های استادیومی و 
فرایند دریافت ویزای قطر هستیم که باعث محدودیت 
سفر به دوحه در این بازه زمانی شود وگرنه برای پاسخ 
تقاضای ایجاد شده محدودیتی در عرضه نخواهیم 
داشت.معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه ظرفیت 
آنقدری نیست که بلیت فروشی از مهرماه آغاز شود، 
ادامه داد: از مهر ماه تعداد پرواز ایران - قطر را برای 
تجار و بازرگانان افزایش می‌دهیم. طبق توافق بین دو 
کشور امکان انجام ٧٢ پرواز در هفته به طور مساوی 
بین ایرلاین‌های دو کشور وجود دارد که در بهترین 

حالت ۴٠ پرواز از این تعداد پروازهای توافق شده در 
هفته برقرار شده که در ایام پیک به ٧٢ پرواز در هفته 
خواهد رسید. محمدی‌بخش تاکید کرد : البته توافق 
مکتوب با طرف قطری انجام شده که در صورت افزایش 
تقاضا تعداد پرواز از ٧٢ پرواز در هفته هم بیشتر شود.
وی درباره قیمت‌گذاری بلیت‌های دوحه در این بازه 
زمانی اظهار داشت: بلیت‌ مسیرهای خارجی تابع نرخ 
مصوب نیستند اما برای مدیریت قیمت بلیت برنامه این 
است که پروازها از کیش انجام شود تا بخشی از مسیر با 
نرخ مصوب پروازهای داخلی انجام شود البته پروازهای 
مستقیم به دوحه از تهران و سایر مراکز استان‌ها هم 
خواهیم داشت اما همانطور که گفته شد برنامه این 
است که عمده پروازها از کیش به دوحه و بالعکس 
انجام شود. وی تاکید کرد: همچنین طبق مذاکرات 
انجام شده هیچ محدودیتی برای انجام پروازی نخواهیم 
داشت. رئیس سازمان هواپیمایی کشوری در پاسخ به 
این سوال که کدام ایرلاین‌های داخلی پرواز به دوحه 
را انجام خواهد داد، گفت: هر ایرلاینی که مجوزهای 
لازم و شرایط انجام پروازهای بین‌المللی را داشته باشد 

امکان فعالیت در این مسیر را خواهد داشت.

حجم تجارت خارجی کشور در ۶ماهه سال جاری 
با ۱۳.۲درصد افزایش در ارزش، به رقم ۵۰میلیارد و 

۲۸۲میلیون دلار رسید.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، میزان وزنی تجارت 
خارجی کشور در نیمه اول سال جاری 68 میلیون و 
103 هزار تن بوده است،  در این مدت 51 میلیون و 
783 هزار تن کالا به‌ارزش 24 میلیارد و 251 میلیون 
دلار صادر شد که این میزان صادرات از حیث وزن 
12.5 درصد کاهش و به‌لحاظ ارزش 13.32 درصد 
افزایش نشان می‌دهد، در این مدت 16 میلیون و 
320 هزار تن کالا به‌ارزش 26 میلیارد و 31 میلیون 
دلار وارد شد که از حیث وزن 14.72 درصد کاهش و 

از لحاظ ارزش 13.15 افزایش داشت.
پروپان مایع‌شده، متانول، بوتان مایع‌شده، گاز 
طبیعی مایع‌شده‌ و پلی‌اتیلن گرید فیلم 5 قلم اول 
کالاهای صادراتی در این مدت بودند که به‌ترتیب 2 
میلیارد و 17 میلیون دلار، یک میلیارد و 335 میلیون 
دلار، یک میلیارد و 165 میلیون دلار، 977 میلیون 
دلار و 976 میلیون دلار از ارزش کل صادرات را به 
خود اختصاص دادند. حدود 26.5 درصد از ارزش کل 

کالاهای صادراتی ایران در این مدت به 5 قلم کالای 
فوق‌الذکر اختصاص داشت.کشورهای عمده مقصد 
کالاهای صادراتی ایران شامل چین با 7 میلیارد و 
842 میلیون دلار، عراق با 3 میلیارد و 382 میلیون 
دلار، امارات 3 میلیارد و 112 میلیون دلار، ترکیه با 
2 میلیارد و 626 میلیون دلار و هند 904 میلیون 

دلار بود.
براساس این‌ گزارش، 5 قلم اول کالاهای وارداتی 
به کشور در نیمه اول امسال شامل برنج به‌ارزش 
یک میلیارد و 218 میلیون دلار، گندم معمولی یک 
میلیارد و 191 میلیون دلار، ذرت دامی یک میلیارد 
و 171 میلیون دلار، دانه سویا 925 میلیون دلار و 
گوشی تلفن همراه 867 میلیون دلار بوده است. 5 قلم 
اول کالاهای وارداتی حدود 20.63 درصد ارزش کل 
واردات را در این مدت به خود اختصاص داد.در این 
مدت امارات متحده عربی با 7 میلیارد و 206 میلیون 
دلار، چین با 6 میلیارد و 846 میلیون دلار، ترکیه با 
2 میلیارد و 680 میلیون دلار، هند با یک میلیارد و 
380 میلیون دلار و فدراسیون روسیه با 876 میلیون 

دلار 5 کشور اول مبدأ واردات بوده‌اند.

تجارت خارجی کشور از ۵۰میلیارد دلار گذشتاعلام زمان آغاز فروش بلیت هواپیما برای جام‌جهانی قطر
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تاکید وزیر اقتصاد بر واگذاری اموال مازاد بانک‌ها
گزارش عملکرد واگذاری اموال مازاد پنج بانک دولتی در نیمه دوم سال 
۱۴۰۰ و شش‌ماهه ابتدای سال جاری، طی جلسات جداگانه‌ای به وزیر اقتصاد 
ارائه شد.به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، اعضای هیأت مدیره پنج بانک 
ملی، سپه، تجارت، صادرات و ملت، با حضور در محل وزارت اقتصاد، طی جلساتی 
جداگانه، گزارش عملکرد خود در این خصوص را به سید احسان خاندوزی 
ارائه کردند.بنابر این گزارش، در این جلسات، گزارش اقدامات و آمار عملکرد 
بانک‌هایی مذکور در خصوص واگذاری املاک و سهام آنها در محدوده زمانی 
یک ساله شروع بکار دولت سیزدهم و نیز برنامه زمان‌بندی فروش این املاک تا 
پایان سال ۱۴۰۱ ارائه شد.این گزارش حاکی است، »موانع و چالش‌های پیش 
روی فروش املاک مازاد«، »وجود برخی ابهامات در نحوه ارزیابی املاک توسط 
کارشناسان رسمی دادگستری یا قوه قضائیه«، »بررسی امکان بازسازی، تغییر 
کاربری و هر گونه تغییر به منظور تسهیل در فروش املاک« و… نیز از جمله 
برخی درخواست‌ها و موارد مطروحه هیأت مدیره در گزارش پنج بانک دولتی 

مذکور به وزیر اقتصاد بود.

پرداخت ۳۶۰۰ میلیارد تومان 
تسهیلات نوسازی بافت فرسوده

عضو هیات‌مدیره بانک مسکن، گفت: از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون ۳ 
هزار و ۶۰۲ میلیارد تومان تسهیلات نوسازی به ۱۳ هزار و ۴۶۱ واحد پرداخت 
شد.به گزارش وزارت راه و شهرسازی، »سید محسن فاضلیان« در خصوص ارایه 
تسهیلات نوسازی در بافت فرسوده توضیح داد: از ابتدای اجرای طرح نوسازی 
بافت فرسوده از سال ۱۳۹۸ تاکنون در مجموع ۳۸ هزار و ۵۱۳ واحد برای 
دریافت تسهیلات نوسازی به بانک مسکن معرفی شد که بانک تاکنون با ۳۶ 
هزار و ۸۴۷ واحد به میزان ۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان قرارداد منعقد کرده 
است.عضو هیات مدیره بانک مسکن ادامه داد: از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون 
۱۴ هزار و ۵۵۶ واحد متقاضی دریافت تسهیلات نوسازی در بافت فرسوده به 
بانک مسکن معرفی شد که بانک تاکنون با ۱۳ هزار و ۴۶۱ واحد برای پرداخت 
تسهیلات قرارداد منعقد کرده است.فاضلیان مبلغ قرارداد منعقد شده از ابتدای 
دولت سیزدهم را ۳ هزار و ۶۰۲ میلیارد تومان برشمرد.وی یادآور شد: از سال 
۱۳۹۸ تا پایان مردادماه ۱۴۰۰ نیز تعداد ۲۳ هزار و ۹۵۷ واحد برای دریافت 
تسهیلات به بانک معرفی شدند که بانک طی این مدت با ۲۳ هزار و ۳۸۶ واحد 
قرارداد منعقد کرد و یک هزار و ۸۹۸ میلیارد تومان تسهیلات به این تعداد از 

واحد در مدت اعلام شده پرداخت شد.

رشد 5/3 درصدی سرمایه‌گذاری مجوزهای صنعتی 
واکاوی آمارهای رسمی منتشر شده وزارت صنعت، معدن و تجارت حاکی از 
سرمایه‌گذاری حدود پنج هزار و ۲۱۵ هزار میلیارد ریالی برای صدور مجوزهای 
صنعتی از ابتدای امسال تا پایان مردادماه است؛ آماری که در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته رشد ۵.۳ درصدی نشان می‌دهد.به گزارش ایرنا از آمارهای 
یاد شده، در پنج ماهه نخست امسال ۹ هزار و ۱۷۹ فقره جواز تاسیس صنعتی در 
کشور صادر شد که ایجاد اشتغال ۲۴۴ هزار و ۷۲۹ نفری از آنها انتظار می‌رود.بر 
اساس این گزارش، در مدت مذکور ۲ هزار و ۵۴۴ فقره پروانه بهره‌برداری ایجادی 
و توسعه‌ای با پیش‌بینی سرمایه‌گذاری ۷۰۷ هزار و ۱۲۷ میلیارد ریالی و اشتغال 
۴۸ هزار و ۸۹۵ نفری صادر شد.بررسی آمارهای پنج‌ماهه همچنین حاکی است: 
در این مدت ۳۶۱ فقره پروانه اکتشاف معدنی )رشد ۱.۴ درصدی(، ۱۸۳ فقره 
گواهی کشف )رشد ۶.۴ درصدی( و ۲۰۲ فقره پروانه بهره‌برداری معادن )رشد 
۵.۸ درصدی( در کشور صادر شد.اشتغال پروانه‌های صادره بهره‌برداری معادن 
در این مدت با رشد ۱۰۵.۵ درصدی در هم‌سنجی با پارسال سه هزار و ۷۱۵ 
نفر پیش‌بینی می‌شود.همچنین هزینه عملیات اکتشاف تا پایان مردادماه به ۹۷۷ 
میلیارد ریال رسید که در مقایسه با مدت مشابه پارسال حاکی از رشد ۲۰.۱ 

درصدی است.

پرونده مطالبات گندمکاران بسته شد
شرکت بازرگانی دولتی ایران اعلام کرد: با واریز مبلغ ۱۰ هزار میلیارد تومان 
دیگر باقی‌مانده از مطالبات گندمکاران سراسر کشور به حساب این افراد، میزان 
پرداختی به کشاورزان گندمکار به ۸۳ هزار میلیارد تومان رسید تا پایانی خوش 
در سال جاری زراعی، برای تولیدکنندگان این محصول راهبردی در کشور رقم 
بخورد.به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، مجموع پرداختی به کشاورزان گندمکار 
کشورمان بابت خرید تضمینی و توافقی نزدیک به ۷.۵ میلیون تن گندم، ۸۲ 
هزار و ۸۲۶ میلیارد تومان بود که با وجود کاهش مقدار بارش‌ها و افزایش میزان 
خشکسالی، از طریق برنامه‌ریزی‌های به عمل آمده و با همراهی و همت بالای 
گندمکاران، رشد نزدیک به ۶۰ درصدی خرید گندم، سال درخشانی در تحویل 
»خوشه‌های طلایی« از این عزیزان رقم زد.بر اساس این گزارش، امسال نزدیک 
به ۵۱۰ هزار کشاورز ایرانی به دولت گندم تحویل دادند که بیشترین میزان خرید 
به ترتیب در استان‌های خوزستان با یک میلیون و ۳۶۱ هزار تن گندم، گلستان 
با ۷۵۹ هزار تن، کردستان با ۶۱۹ هزار تن، فارس با ۴۹۶ هزار تن و کرمانشاه 
با ۴۷۴ هزار تن ثبت شد و بیشترین رشد تولید نیز به ترتیب در استان‌های 
خراسان شمالی، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، زنجان و آذربایجان شرقی 

به ثبت رسید.

خریداری ۹۴ هزار تن برگ سبز چای 
از چایکاران شمال کشور

رئیس سازمان چای کشور با اشاره به خریداری ۹۴ هزار تن برگ سبز چای، 
ارزش ریالی این میزان برگ خریداری شده را ۷۸۰ میلیارد تومان عنوان کرد 
و گفت: ۸۷ درصد مطالبات پرداخت شده است.حبیب جهانساز در گفتگو با 
خبرنگار مهر با اشاره به اینکه تاکنون ۸۷ درصد مطالبات چایکاران پرداخت شده 
است، اظهار کرد: این میزان معادل ۶۹۲ میلیارد تومان از مبلغ برگ‌های سبز 
خریداری شده از چایکاران است.وی با بیان اینکه در ادامه با اشاره به خرید ۹۴ 
هزار تن برگ سبز چای از چایکاران اضافه کرد: ۶۰ درصد برگ‌های خریداری 
شده از نوع درجه یک هستند.رئیس سازمان چای کشور ادامه داد: ارزش ریالی 
برگ‌های خریداری شده ۷۸۰ میلیارد تومان است و تلاش می شود در روزهای 

اتی باقی مطالبات چایکاران شمال کشور نیز پرداخت شود.

قیمت سکه به ۱۴ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان رسید
قیمت هر قطعه سکه بهار آزادی طرح جدید روز چهارشنبه ۶ مهر روی 
رقم ۱۴ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان تثبیت شد.به گزارش خبرنگار مهر، قیمت 
هر قطعه سکه بهار آزادی طرح قدیم به ۱۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسید. 
قیمت‌ها نسبت به روز دوشنبه تغییری نکرده اند.همچنین قیمت هر قطعه نیم 
سکه ۸ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان، ربع سکه ۵ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان، قیمت 
هر قطعه سکه یک گرمی ۳ میلیون و ۵۰ هزار تومان رسید.قیمت هر اونس طلا 
در بازارهای جهانی ۱۶۲۱ دلار و ۵۹ سنت و هر گرم طلای ۱۸ عیار یک میلیون 

و ۳۰۳ هزار و ۱۴۷ تومان بود.

بورس همچنان دچار تردید
شاخص کل بورس روزگذشته با ۱۲ هزار و ۱۱۵ واحد افزایش به یک میلیون 
و ۳۴۶ هزار واحد رسید.به گزارش خبرنگار مهر در حالی بازار سرمایه هفته اول 
پاییز را پشت سر گذاشت که در این هفته نسبتاً بازار خوبی داشتیم.در هفته 
اول پاییز و در حالی که ۳ روزمعاملاتی بیشتر نداشتیم در ابتدای هفته بازار 
تحت تأثیر رویدادها و اخبار منفی مختلف به شدت منفی شد ولی روز دوشنبه 
و دیروز به واسطه رسیدن به نقاط قوی حمایتی و حمایت پیدا و پنهان از بازار 
کمی وضعیت بهتری را شاهد بودیم ولی همچنان درگیر نبودن پول قوی در 
بازار باعث شده تردیدها در بازار وجود داشته و افراد خیلی اعتماد قوی به روند 

ایجاد شده نداشته باشند.
این روزها گزارش‌های ماهانه منتشر می‌شود که گزارش‌های نسبتاً خوبی 
است و این عاملی برای توجه بازار می‌تواند باشد. در بازار دیروز ۲۵۶ هزار معامله 
انجام شد که ۲۷ هزار و ۱۸۷ میلیارد ریال ارزش داشت.اکثر صنایع تأثیر گذار 
روی شاخص بورس روند رو به رشدی را تجربه کردند در این میان پالایش نفت 
اصفهان، فولاد مبارکه اصفهان، پتروشیمی نوری، پالایش نفت تهران، ایران 
خودرو، پالایش نفت بندرعباس و ملی صنایع مس ایران نسبت به سایر نمادها 

بیشترین تأثیر مثبت را روی این بازار گذاشتند.

اخبار کوتاه

بورس

هنوز همان صد هزار تومان افزایش حق 
مسکن که صد درصد قانونی‌ست، ابلاغ و 
اجرا نشده؛ فقط وعده داده‌اند در مهرماه ابلاغ 
اجرایی آن صادر می‌شود و باید مابه‌التفاوت آن 
از ابتدای سال به حساب کارگران واریز شود 
اما چه ضمانتی هست کارفرمایان کارگاه‌های 
مختلف به خصوص کارگاه‌های کوچک و 
اصناف این مزیت مزدی را به کارگران بپردازند.
به گزارش ایلنا، براساس آخرین آمارهای تورمی 
مرکز آمار ایران، نرخ تورم نقطه‌ای در شهریور 
ماه ١٤٠١ به عدد ۴۹.۷ درصد رسیده است؛ 
یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین ٤٩.٧ 
درصد بیشتر از شهریور ١٤٠٠ برای خرید یک 
»مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه 
کرده‌اند. در عین حال، تورم نقطه به نقطه 
شهریور ماه نسبت به ماه قبل، ۲.۵ درصد 
کاهش داشته است؛ یعنی همین شاخص در 
مردادماه بیش از ۵۱ درصد بوده است.با این 
حال، تحلیل این شاخص، چیزی جز کند 
شدن مسیر گرانی کالاها را نشان نمی‌دهد؛ 
گرانی ادامه دارد اما با شیب کندتر. گرانی حتی 
در بازه مقطعی شهریور ماه نیز تداوم داشته 
است. منظور از نرخ تورم ماهانه، درصد تغییر 
عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل است. 
نرخ تورم ماهانه شهریور ١٤٠١ به ۲.۲ درصد 
رسیده و این معنایی جز ۲.۲ درصد گرانی 
بیشتر سبد کالاها و خدمات در شهریور نسبت 
به مهر ندارد؛ همه چیز در شهریور ۲.۲ درصد 
از مهر گران‌تر شده است؛ با این حساب، آنچه 
از آن به عنوان »کنترل تورم« یاد می‌شود به 
معنای »کنترل قیمت‌ها« یا »کنترل بازار« 
نیست و بخش بزرگی از آن به واکنش‌های 
خودبه‌خودی بازار برمی‌گردد؛ به گفته فرامرز 
توفیقی )رئیس کمیته دستمزد کانون عالی 
شوراهای اسلامی کار کشور(، کنترل تورم اتفاق 
نیفتاده است.او توضیح می‌دهد: آنچه اتفاق 
افتاده تا حدود زیادی مربوط به واکنش‌های 
طبیعی بازار است؛ از یکسو تاب‌آوری یا توان 
خرید قاطبه مصرف‌کنندگان قبل از شهریور به 
سقف رسیده بود و دیگر تقاضای مازادی در 
بازار شکل نمی‌گرفت که بخواهد تورم‌زا باشد 
و از سوی دیگر، بار اصلی گرانی‌ها تا قبل از 
رسیدن به شهریور یعنی ماه پایانی تابستان، 
تخلیه شده بود؛ بنابراین فضای عرضه و تقاضا، 

به صورت خودبه‌خودی تاب گرانی‌های بیش 
از این را نداشت؛ کشِ قیمت‌ها اصطلاحاً 
انعطاف کشش بیشتر را نداشت و نمی‌شد بار 
تورمِ مازاد بر دوش بازار ملتهب تحمیل کرد.در 
اثبات ادعای این عدم تاب‌آوری، می‌توان بازار 
مسکن را به عنوان یک نمونه از سبد خدمات 
ضروری خانوار مورد بررسی قرار داد؛ بازار 
مسکن – چه در بخش خرید و فروش و چه 
در حوزه اجاره ملک- دچار یک رکود سنگین 
است؛ جامعه گویا تاب‌آوری قیمت‌های بیش از 
این را ندارد.سهیل )مشاور و کارشناس املاک 
در تهران( در این رابطه می‌گوید: بازار ملک 
به شدت راکد است؛ در واقع بیش از هر وقت 
دیگری ما رکود در معاملات داریم؛ به طوری 
که کلید برخی آپارتمان‌ها دو ماه است دست 
ما مانده و یک مشتری با این قیمت‌ها حاضر به 
اجاره نیست؛ در واقع جامعه توان پرداخت این 
قیمت‌ها را ندارد؛ بار اصلی گرانی در چند ماه 
اول سال به بازار مسکن تحمیل شد و این بار 
ظاهراً بیش از توان و استطاعت متقاضیان بوده 
است؛ به همین دلیل به یک دوره رکود سنگین 
رسیده‌ایم. حالا در این شرایط ممکن است تورم 
اسمیِ مسکن تا حدودی کند شده باشد اما این 
به دلیل سیاست‌های حمایتی دولت نیست؛ 
فقط به این خاطر است که توان بیش از این 

در مردم وجود ندارند؛ تقاضا نیست؛ مالک اگر 
واقعاً نیاز به پول داشته باشد مجبور است بازار 
را بشکند و اصطلاحاً زیر قیمت رد کند برود....

با این حساب، قیمت‌ تمام کالاها و خدمات 
تا قبل از شهریور به سقف تاب‌آوری جامعه 
هدف نزدیک شد و امروز تقاضا در بخش‌هایی 
مانند مسکن، وسایل خانگی و پوشاک، به 
کمترین میزان ممکن رسیده است؛ بنابراین 
رکود قیمتی در بخش‌های مختلف یا آنچه در 
اصطلاح علمی »کند شدن شیب شاخص‌های 
تورمی« نامیده می‌شود، نمی‌تواند نشانه‌ای از 
کنترل گرانی‌ها باشد و به طریق اولی، نمی‌تواند 
تلاشی برای بهبود معیشت فرودستان و به طور 
مشخص کارگران و بازنشستگان حداقل‌بگیر 

تلقی شود.
به گفته محمدی، کارگر یک تولیدی 
پوشاک در تهران، »ناتوانی همان ناتوانی‌ست؛ 
وقتی با این مختصات نمی‌توانیم هزینه 
تعمیر وسایل خانه و آشپزخانه را بخریم، 
وقتی نمی‌توانیم یک کوله پشتی نو برای 
فرزند محصل‌مان خریداری کنیم، دیگر چه 
فرقی دارد که تورم ماهانه در شهریور ۲.۵ 
درصد کاهش داشته است؛ کم شدن عددی 
این شاخص‌ها نمی‌تواند برای ما نویدبخش 
وضع بهتر زندگی باشد.« فرامرز توفیقی نیز 

در ارتباط با آمارهای تورمی ضمن اشاره به 
وعده‌های دولت قبل از آغاز سال مبنی بر بهبود 
عملی و عینی معیشت طبقه کارگر می‌گوید: 
متاسفانه هنوز همان صد هزار تومان افزایش 
حق مسکن که صد درصد قانونی‌ست، ابلاغ و 
اجرا نشده؛ فقط وعده داده‌اند در مهرماه ابلاغ 
اجرایی آن صادر می‌شود و باید مابه‌التفاوت آن 
از ابتدای سال به حساب کارگران واریز شود 
اما چه ضمانتی هست کارفرمایان کارگاه‌های 
مختلف به خصوص کارگاه‌های کوچک و 
اصناف این مزیت مزدی را به کارگران بپردازند؛ 
دولت بعد از شش ماه، هنوز ابلاغ حق مسکن 
۶۵۰ هزار تومانی را ابلاغ نکرده؛ ما به نیمه 
دوم سال رسیده‌ایم و این قانونگریزی‌ست 
که بعد از شش ماه، مصوبه شورایعالی کار 
ابلاغ نشده است!به گفته وی، درحالیکه هیچ 
اتفاقی برای بهبود حتی بهبود نسبی و ناچیز 
معیشت کارگران صورت نگرفته، تورم در 
شهریور ادامه داشته است اما طبیعی‌ست که 
رشد تورم از یک عددی به بعد، کندتر می‌شود 
و این کندی محصول رسیدن به سقف قیمت 
و سقف تحمل مصرف‌کننده است و از سوی 
دیگر، اعداد تورمی به جایی رسیده‌اند که دیگر 
بالا رفتن از آن، در معیارهای اقتصادی چندان 
علمی نیست؛ ما امروز براساس آمارهای بانک 

جهانی در مقوله تورم، از آخر سوم شده‌ایم!در 
چنین شرایطی که اهتمامی برای افزایش ناچیز 
صد هزار تومانی حقوق کارگران در کار نیست، 
چطور می‌توان انتظار برآورده شدن مطالبه‌ای 
مثل »ترمیم مزد« را داشت؛ چرا حتی یک 
جلسه شورایعالی کار برگزار نمی‌شود و چرا به 
اینکه حداقل‌بگیران چگونه باید نیمه دوم سال 
را به پایان برسانند، پاسخی نمی‌دهند؟توفیقی 
در این رابطه به اهمال در انتخاب وزیر کار 
اشاره می‌کند و می‌گوید: وقتی وزیر کار را 
بعد از بیش از سه ماه فترت تعیین نکرده‌اند، 
وقتی ابلاغیه حق مسکن ۶۵۰ هزار تومانی 
بعد شش ماه صادر نشده، چطور انتظار داشته 
باشیم در نیمه دوم سال به بند دوم ماده ۴۱ 
قانون کار عمل کنند و مزد براساس مولفه‌های 
تورمی که به نظر می‌رسد به نوعی در اقتصاد 
تثبیت شده‌اند، ترمیم شود؟ نمایندگان مجلس 
چرا هیچ تلاشی برای تعیین تکلیف وزیر کار 
ندارند؛ چرا مسیری به سمت اجرای قانون باز 
نمی‌شود؟او تاکید می‌کند: ضعف بنیه معیشتی 
برای گروه‌های مزدبگیر که هیچ کالای 
سرمایه‌ای مانند مسکن یا دلار و طلا در تملک 
ندارند، به تدریج اتفاق می‌افتد؛ در چند ماه 
گذشته، پس‌اندازهای خُرد کارگران )در صورت 
وجود( به پایان رسیده و بنابراین با توجه به 
اینکه شاخص‌های تورمی شهریور نشان 
می‌دهد تمام تلاش‌شان به کند شدن بطئی 
و ناچیز شاخص‌های رسمی محدود است، اگر 
اهتمامی برای ترمیم مزد نباشد در نیمه دوم 
سال، بحران معیشت جدی‌تر خواهد شد. وقتی 
نمی‌توانند بازار را مدیریت کنند و هیچ‌گونه 
راهکاری برای در دسترس قرار دادن کالاها 
ندارند، باید مزد را به پایه قیمت‌های تثبیت 
شده برسانند، در غیر این صورت حتی مایحتاج 
اولیه از دایره استطاعت مزدبگیران حداقلی یا 
حتی بالاتر از حداقل خارج می‌شود.معیشت، 
معادله‌ای برآمده از توزانِ تورم- دستمزد است؛ 
وقتی قرار نیست تورم به صورت ملموس و 
قابل رویت کاهش یابد، آن سوی معادله یعنی 
دستمزد باید افزایش یابد؛ غیر از این باشد، 
۱۴ میلیون جمعیت کارگران شاغل و بیش 
از ۴ میلیون جمعیت بازنشستگان کارگری که 
حداقل ۷۰ درصد آن‌ها حداقل‌بگیر هستند، 

افول معیشتی را تجربه خواهند کرد.

اتاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش 
خود به بررسی وضعیت برخی شاخص‌های 
اقتصادی مانند تورم میان تعدادی از 
کشورهای منتخب پرداخته است.بر اساس 
بررسی‌های انجام شده در ماه جولای ۲۰۲۲ 
در قیاس با ماه مشابه سال قبل، کشور 

آرژانتین بیشترین تورم را داشته است. 
در طول این مدت میزان افزایش قیمت‌ها 
در این کشور آمریکای جنوبی نزدیک به ۸۰ 
درصد بوده است.در رتبه دوم این جدول، 
ترکیه قرار گرفته و قیمت‌ها در فاصله یک 
سال ۷۱ درصد در این کشور افزایش یافته‌اند.

پس از آن ایران با تورم نقطه به نقطه ۵۴ 
درصدی در تیر ماه قرار گرفته است. البته این 

عدد در اقتصاد ایران تغییر کرده و بر اساس 
برآوردی که مرکز آمار از تورم نقطه به نقطه 
شهریور ماه داشته این عدد به زیر ۵۰ درصد 
بازگشته است.همچنین در طول این مدت 
تورم پاکستان حدودا ۲۵ درصد، لهستان و 
روسیه ۱۵ درصد، شیلی ۱۳ درصد، ازبکستان 
۱۲ درصد و گرجستان نیز ۱۱ درصد بوده 
است.در میان کشورهایی که کمترین تورم 
را داشته‌اند، عمان با ۲.۶ درصد صدرنشین 
است و پس از آن عربستان سعودی و چین با 
۲.۷ درصد قرار دارند. اندونزی و قطر تورمی 
کمتر از پنج درصد داشته‌اند و تورم عراق و 

هندوستان نیز حدود پنج درصد بوده است.
آمارها نشان می‌دهد که میانگین تورم 

در منطقه یورو حدودا ۹ درصد، در آمریکا 
۸.۵ درصد و در آلمان ۷.۵ درصد بوده است.

بررسی‌ تورم اقلام خوراکی و آشامیدنی در ماه 
آگوست نشان می‌دهد که زیمباوه با ثبت عدد 
۳۵۳ درصدی بالاترین تورم را در این حوزه به 

خود اختصاص داده است.
 لبنان با ۲۴۰ درصد، ونزوئلا با ۱۳۱ درصد 
و سریلانکا ۹۱ درصد در رده‌های بعدی قرار 
گرفته‌اند.همچنین در این مدت تورم اقلام 
خوراکی در ترکیه ۹۰ درصد، ایران ۸۱ 
درصد، آرژانتین ۶۶ درصد و مولداوی ۳۸ 
درصد بوده است.اتاق بازرگانی تهران وضعیت 
رشد اقتصادی پنج کشور در فصل دوم سال 
۲۰۲۲ را نیز بررسی کرده است.در این مدت، 

رشد اقتصادی هند، جهشی جدید را تجربه 
کرده و عربستان سعودی نیز برای دومین 
فصل متوالی رشد اقتصادی دو رقمی را ثبت 
کرده است.با وجود تحریم‌های آمریکا، رشد 

اقتصادی ایران نیز همچنان مثبت باقی مانده 
از ۲.۲ درصد در فصل نخست سال جاری 
میلادی به ۳.۸ درصد در فصل دوم این سال 

رسیده است.

نگاهی به قیمت‌ کالاهای سبد معیشت در شهریور

تورم کنترل نشده است

اتاق بازرگانی تهران گزارش داد

کدام‌ کشورها بالاترین تورم را دارند

برپایه آمارهای رسمی منتشر شده وزارت صنعت 
معدن و تجارت، در پنج ماهه نخست امسال بابت تامین 
مالی بنگاه‌های تولیدی کوچک، متوسط و طرح‌های 
نیمه‌تمام با پیشرفت بالای ۶۰ درصد در راستای 
اقتصاد مقاومتی بیش از ۷۳ هزار و ۲۵ میلیارد ریال 
پرداخت شده است.به گزارش ایرنا از آمارهای یاد شده، 
به این منظور پنج‌هزار و ۸۴۰ فقره ثبت‌نام انجام شد 
که یک‌هزار و ۹۷۳ فقره از آنها به ارزش ۲۳ هزار و ۴۱۶ 

میلیارد ریال به بانک‌ها معرفی شد.
در نهایت از این تعداد، یک‌هزار و ۲۰۶ فقره 
تسهیلات به ارزش ۷۳ هزار و ۲۵ میلیارد ریال 
به بنگاه‌های تولیدی کوچک، متوسط و طرح‌های 
نیمه‌تمام با پیشرفت بالای ۶۰ درصد پرداخت 
شد.مطابق آمارهای وزارت صنعت، معدن و تجارت، از 
۲۴ آبان‌ماه سال ۱۴۰۰ تا پایان مرداد ‌ماه بیش از ۶۸ 
هزار و ۲۱۳ میلیارد ریال تسهیلات تبصره ۱۸ )برنامه 
تولید و اشتغال( به بنگاه‌ها و واحدهای تولیدی در 
کشور پرداخت شده است.این میزان تسهیلات به ۷۵۵ 
بنگاه و واحد تولیدی پرداخت شد.به گزارش ایرنا، منابع 
تخصیصی تسهیلات تولید و اشتغال )تبصره ۱۸( در 
سه بخش تامین سرمایه در گردش مورد نیاز فعالان 
اقتصادی و کمک به نوسازی و جایگزینی ماشین‌آلات 

و طرح‌های که بیش از ۶۰ درصد پیشرفت فیزیکی 
دارند، پرداخت می‌شود.برنامه تولید و اشتغال )موضوع 
بند الف تبصره ۱۸ قانون بودجه کشور( از اسفند ماه ۹۷ 
پس از انعقاد تفاهم‌نامه و موافقت‌نامه مشترک وزارت 
صنعت، معدن و تجارت با سازمان برنامه و بودجه کل 
کشور، ابلاغ دستورالعمل‌های اجرایی مربوطه، انعقاد 
قرارداد عاملیت با بانک‌ها و پیاده‌کردن فرآیند اعطای 
تسهیلات از طریق سامانه بهین‌یاب وزارت صنعت وارد 
فاز اجرایی شد.سقف منابع مورد نیاز این برنامه ۲۰۱ 
هزار و ۲۹۹ میلیارد ریال تعیین شده است. صندوق 
توسعه ملی به همین منظور تاکنون طی سال‌های ۹۷ و 
۹۸ به میزان ۵۵ هزار و ۲۰۰ میلیون ریال نزد بانک‌های 
عامل طرف قرارداد سپرده‌گذاری کرده که در تلفیق با 
منابع داخلی بانک‌ها )۵۰ درصد منابع صندوق و ۵۰ 
درصد منابع بانک‌ها(، منابع ایجاد شده برای پرداخت 
تسهیلات سرمایه در گردش و سرمایه ثابت به مبلغ 
۱۱۰ هزار و ۴۰۰ میلیارد ریال رسیده است.پس از 
ابلاغ دستورالعمل اجرایی برنامه ذکر شده توسط وزارت 
صنعت، کمیته‌های بررسی و کارگروه‌های استانی 
تشکیل و اقدام‌های لازم به منظور ثبت درخواست 
متقاضیان تسهیلات و بررسی و معرفی واجدان شرایط 

به بانک‌های عامل در دستور کار قرار گرفت.

حجت‌الله صیدی گفت: آنچه بیش از ادامه یا تعلیق 
مذاکرات بر اقتصاد ایران تاثیر می‌گذارد، بی‌تردید 
برنامه‌های داخلی است و ما به شکلی عجیب با 
بی‌برنامگی در حوزه اقتصاد و اداره بازارها روبرو 

هستیم.
این کارشناس اقتصادی و مقام پیشین بانکی در 
گفتگو با خبرگزاری خبرآنلاین افزود: حقیقت این 
است که ما برنامه‌‎ای برای اقتصاد و اداره بازارها در 
ماه‌های آینده در دست نداریم. شاید دولت و مجموعه 
حکمرانی برنامه‌هایی را داشته باشند اما یا این برنامه‌ها 
را اعلام نکردند یا در دسترس ما نیستند.وی تاکید 
کرد: با ضعف‌ها و عدم تعادل‌های اقتصاد طبیعی است 
هر قدر مذاکرات به تعویق بیفتد، خسارت‌ ما بیشتر 
می‌شود چرا که فرصت‌ها را از دست می‌دهیم.وی با 
اشاره به اینکه مذاکرات بسیار طولانی شده است، 
اضافه کرد: فرصت ما برای تعیین تکلیف بی‌انتها 
نیست. مطمئن باشید اگر این میوه به موقع چیده 
نشود، که تا کنون نشده است؛ کشور دچار هزینه می 
شود.صیدی ادامه داد: اگر مجموعه مسئولان محترم 
فکر می‌کنند منافع این تعلیق و تعویق، بیشتر از 
هزینه‌هاست، فبها، ولی اگر کمتر است، ما خسارت 

می‌بینیم که تصور من هم همین است.

او با اشاره به اینکه در شرایط کنونی ما صادرات 
روزانه یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه نفت و همچنین 
گاز و پتروشیمی را از دست می‌دهیم، ادامه داد: البته 
این بخشی از ماجراست. دسترسی ما به پول‌های 
مسدودشده هنوز برای ما مقدور نیست. در داخل 
کشور نیز با کسری بودجه ، افزایش نرخ تورم و ارز 
افزایش یافته است. تقویت ارزش دلار در دنیا را هم 
می‌بینیم. امروز نرخ برابری پوند مقابل دلار از ۱.۵ 
دلار به ۱.۱۵ دلار رسیده است و یورو زیر یک دلار 
معامله می‌شود. دلار به شدت تقویت شده است و 
این اتفاقات روی اقتصاد کشور ما اثر می گذارد. 
مجموعه این مسایل نشان می‌دهد تعلیق قطعا برای 
ما هزینه‌زاست.وی در پاسخ به سئوالی درباره آینده 
صادرات نفت و مسیر بازار ارز گفت: میزان عدم النفع 
ما طبق برآوردی که روی آن اجماع است، حداقل 
روزی ۱۵۰ میلیون دلار یا ۴.۵ میلیارد دلار در ماه 
است. این رقم صادرات نفت ضرب در قیمت آن است. 
شخصا معتقدم این حداقل عدم‌النفع ماست چون 
مشکل ما فقط صادرات نفت نیست. صادرات بقیه 
محصولات از جمله مس، سنگ آهن و پتروشیمی 
و ... را نیز داریم که به هفت تا هشت میلیارد دلار 

در ماه می‌رسد.
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